
  

: RESOLUCION No. 06-G-1J-0006639 

LUIS GUZMÁN PEREZ 
ESPECIALISTA JURIDICO DEL DEPARTAMENTO 

DE DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN DE LA INTENDENCIA 
DE COMPAÑIAS DE GUAYAQUIL 

CONSIDERANDO: 

QUE mediante correo electrónico de fecha 16 de agosto de 2006, la Dirección de 

Informática comunica que las compañías constantes en este considerando, se encuentran en 
causal de disolución, por haber transcurrido mas de 30 días desde la fecha en que fuera 
declarada la inactividad, y son las siguientes: 

  

  

      
  

EXPED NOMBRE DE LA COMPANIA CONSTITUCION REGISTRO MERCANTIL 

Notaría [Cantón [Fecha Cantón|Fecha | 

90009 PERYCAR S.A. 21 GUAYAQUIL 01/06/1999 GUAYAQUIL 05/07/1999 

82393 PESCACONSORCIO S.A. 18 GUAYAQUIL 06/05/1998 GUAYAQUIL 02/07/1998 

41146 PESCADORES DEL MAR CA PEDEMA 13 GUAYAQUIL 27/10/1983 GUAYAQUIL 22/12/1983 

80637 PESCAEXPORT S.A. 4 GUAYAQUIL 30/01/1998 GUAYAQUIL 09/03/1998 

75046 PESCAFINA S.A. 21 GUAYAQUIL 20/06/1998 GUAYAQUIL 01/08/1996 

40656 PESCASOL SA 7 GUAYAQUIL 15/04/1983 GUAYAQUIL 16/05/1983 

82784 PESCATLANTIC S.A. 16 GUAYAQUIL 30/07/1998 GUAYAQUIL 03/09/1998 

83199 PESCOTANZO S.A. 1 YAGUACHI 16/07/1998 GUAYAQUIL 09/10/1998 

76008 PESFISA S.A. O SANTA ELENA 30/08/1996 GUAYAQUIL 28/10/1996 

84978 PESGRICOLA S.A. 21 GUAYAQUIL 04/06/1999 GUAYAQUIL 21/06/1999 

55670 PESQUERA ALZAMAR S.A 21 GUAYAQUIL 18/07/1988 GUAYAQUIL 01/09/1988 

77141 PESQUERA ANITAMAR S.A. 30 GUAYAQUIL 29/01/1997 GUAYAQUIL 24/03/1997 

77354 PESQUERA ARGONAUTA, PESKAR S.A. 7 GUAYAQUIL 14/05/1997 GUAYAQUIL 09/06/1997 

43899 PESQUERA DON BOSCO DONOCO SA 29 GUAYAQUIL 20/10/1986 GUAYAQUIL 18/11/1986 

8958 PESQUERA FERNANDEZ SA 18 GUAYAQUIL 10/03/1977 GUAYAQUIL 20/04/1977 

PESQUERA MARBELLA ECUADOR, 

77136 MARBECUA S.A. 30 GUAYAQUIL 29/01/1997 GUAYAQUIL 24/03/1997 

PESQUERIA DEL LITORAL LITOPESCA 

56247 S.A, 5 GUAYAQUIL 26/10/1988 GUAYAQUIL 28/12/1988 

71968 PESTOSA S.A. O SANTA ELENA 10/01/1995 GUAYAQUIL 03/02/1995 

82987 PET SHOPS PERROS 8 GATOS S.A. 24 GUAYAQUIL 16/09/1998 GUAYAQUIL 05/10/1998 

28647 PETAIN S.A. 30 GUAYAQUIL 12/04/1999 GUAYAQUIL 01/07/1999 

82548 PETALSA S.A. 21 GUAYAQUIL 07/08/1998 GUAYAQUIL 26/08/1998 

67651 PETELEC S.A. 13 GUAYAQUIL 19/11/1992 GUAYAQUIL 13/01/1993 

76709 PEÉTINE S.A. O YAGUACHI 29/10/1996 GUAYAQUIL 14/01/1997 

42640 PETITE SA 7 GUAYAQUIL 06/08/1985 GUAYAQUIL 16/08/1985 

81327 PETONESTI S.A. 1 YAGUACHI 04/02/1998 GUAYAQUIL 06/04/1998 

105162 PETRITELSA S.A. 21 GUAYAQUIL 12/07/2001 GUAYAQUIL 28/08/2001 

106172 PETROCOSTA S.A. 17 GUAYAQUIL 25/04/2001 GUAYAQUIL 28/05/2001 

PETROLEO FRANCESCO PETROFRAN 
800868 S.A. 27 GUAYAQUIL 06/08/1997 GUAYAQUIL 13/10/1997 

83932 PETROLEOS DEL SOL PETROSOL S.A. 9 GUAYAQUIL 20/10/1998 GUAYAQUIL 24/12/1998 

PETROLEOS Y DERIVADOS 
76659 PETREVADOS S.A. 26 GUAYAQUIL 26/01/1995 GUAYAQUIL 12/04/1995 

77799 PETROLEXPORT S.A. 21 GUAYAQUIL 14/01/1997 GUAYAQUIL 25/03/1997 

83786 PETROLPESCA S.A. 7 GUAYAQUIL 05/11/1998 GUAYAQUIL 18/12/1998 

89372 PETROLSUD S.A. 21 GUAYAQUIL 24/11/1993 GUAYAQUIL 23/12/1993 

76668 PETRONOR S.A. 21 GUAYAQUIL 31/01/1997 GUAYAQUIL. 26/02/1997 

110315 PETROSEACORP S.A. 30 GUAYAQUIL 17/10/2002 GUAYAQUIL 04/12/2002 

78668 PETROSTAR S.A. 5 GUAYAQUIL 03/09/1997 GUAYAQUIL 08/09/1997 

98700 PETROTECNICA S.A. 25 GUAYAQUIL 22/06/1999 GUAYAQUIL 12/08/1999 

   



65435 PISCINAS DEL ECUADOR S.A. PIDESA 18 GUAYAQUIL 19/07/1991 GUAYAQUIL 13/09/1991 

78166 PETROTERRAS.A. 9 GUAYAQUIL 19/06/1997 GUAYAQUIL 25/06/1997 

55878 PETROTRADE S.A. 7 GUAYAQUIL 03/10/1988 GUAYAQUIL 04/11/1988 

78906 PETROWAY S.A. 3 GUAYAQUIL 22/09/1997 GUAYAQUIL 08/10/1997 

71624 PEUTASIS.A. 0 GUAYAQUIL 09/12/1994 GUAYAQUIL 11/01/1995 

81167 PEXMART S.A. 21 GUAYAQUIL 06/05/1998 GUAYAQUIL 14/05/1998 

78141 PEZETS.A. 25 GUAYAQUIL 17/06/1997 GUAYAQUIL 17/07/1997 

104835 PEZYTELSA S.A. 21 GUAYAQUIL 07/06/2001 GUAYAQUIL 18/07/2001 

70575 PHARMAPRONT S.A. 21 GUAYAQUIL 14/06/1994 GUAYAQUIL 29/07/1994 

107921 PHINi S.A. 16 GUAYAQUIL 01/11/2000 GUAYAQUIL 03/04/2001 

101779 PHONOTECH S.A. 33 GUAYAQUIL 10/07/2000 GUAYAQUIL 29/08/2000 

78183 PHUKET S.A. 25 GUAYAQUIL 11/06/1997 GUAYAQUIL 17/07/1997 

| 79614 PIALERSA S.A. 30 GUAYAQUIL 10/10/1997 GUAYAQUIL 01/12/1997 

| 66256 PIANIS.A. 7 GUAYAQUIL 31/10/1991 GUAYAQUIL 05/12/1991 

| 79598 PICATROL S.A. 34 GUAYAQUIL 03/06/1997 GUAYAQUIL 30/10/1997 

| 79768 PICOLLA S.A. 21 GUAYAQUIL 19/11/1997 GUAYAQUIL 19/12/1997 

57116  PICORASA S.A. 30 GUAYAQUIL 07/08/1988 GUAYAQUIL 01/09/1989 

81399 PICOTSA S.A. 4 GUAYAQUIL 06/02/1998 GUAYAQUIL 29/04/1998 

81991 PIDERCON S.A. 21 GUAYAQUIL 29/05/1998 GUAYAQUIL 15/07/1998 

106447 PIEKE S.A. 30 GUAYAQUIL 09/11/2001 GUAYAQUIL 27/11/2001 

: 106393 PIEPA S.A. 30 GUAYAQUIL 07/11/2001 GUAYAQUIL 20/11/2001 

| 101634 PIERIVE S.A. 16 GUAYAQUIL 10/07/2000 GUAYAQUIL 01/08/2000 

| 108187 PIERWU S.A. 186 GUAYAQUIL 27/12/2001 GUAYAQUIL 03/04/2002 

| 81839 PIETRINI S.A. 1 YAGUACHI 14/04/1998 GUAYAQUIL 25/06/1998 

1 78993 PIGASTENE S.A. O YAGUACHI 07/08/1997 GUAYAQUIL 30/09/1997 

! 104244 PIGELU S.A. 16 GUAYAQUIL 08/02/2001 GUAYAQUIL 25/04/2001 

82489 PIJATEX S.A. 25 GUAYAQUIL 23/07/1998 GUAYAQUIL 07/08/1998 

109317 PIKETS.A. 25 GUAYAQUIL 18/07/2002 GUAYAQUIL 19/08/2002 

75915 PILAMUNGA - BALON- (PÍBAL- S.A.) 34 GUAYAQUIL 19/09/1996 GUAYAQUIL 25/10/1996 

81802 PILCOSA S.A. 4 GUAYAQUIL 27/01/1998 GUAYAQUIL 29/05/1998 

57696 PILOTSA S.A. 21 GUAYAQUIL 28/07/1989 GUAYAQUIL 05/12/1989 

: 76665 PILPORT S.A. 30 GUAYAQUIL 10/01/1997 GUAYAQUIL 19/02/1997 

| 41470 PIMACA PISCINAS MARINAS CA 21 GUAYAQUIL 07/05/1984 GUAYAQUIL 13/06/1984 

| 83440  PIMOSH S.A. 1 BALZAR 13/11/1998 GUAYAQUIL 01/12/1998 

| 69127 PIMPIS.A. 17 GUAYAQUIL 06/08/1993 GUAYAQUIL 16/08/1993 

108828 PINAV S.A. 2 DURAN 16/05/2002 GUAYAQUIL 12/06/2002 
PINCAY 8 ASOCIADOS ASESORES 

y 74022 LEGALES S.A. 4 GUAYAQUIL 03/04/1995 GUAYAQUIL 13/07/1995 

106171 PINMAXI S.A. 1 PEDROCARBO 18/11/1998 GUAYAQUIL 29/02/2000 

i 76743 PINOT S.A. . 21 GUAYAQUIL 16/12/1996 GUAYAQUIL 14/01/1997 

| 80167 PINRO S.A. 21 GUAYAQUIL 05/01/1998 GUAYAQUIL 27/01/1998 
! PINSURAM S.A, PINTURAS SUR 
| 78921 AMERICANAS 2 DURAN 13/01/1997 GUAYAQUIL 05/06/1997 

8976 PINTAGAMA SOCIEDAD ANONIMA 9 GUAYAQUIL 21/03/1977 GUAYAQUIL 05/05/1977 

| 109946 PINTUMOTOR S.A. 30 GUAYAQUIL 23/09/2002 GUAYAQUIL 24/10/2002 

22156 PINTURAMA CIA LTDA 2 GUAYAQUIL 06/01/1975 GUAYAQUIL 28/04/1975 

i 76688 PINTURAS ALEMANAS S.A PINTALESA 30 GUAYAQUIL 26/12/1996 GUAYAQUIL 21/01/1997 

| 81900 PIOCOP S.A. 7 GUAYAQUIL 20/05/1998 GUAYAQUIL 06/07/1998 

l 80559 PIORFINI S.A. O YAGUACHI 26/11/1997 GUAYAQUIL 11/03/1998 

¡ 80527 PIPECLEANER DEL ECUADOR S.A. 23 GUAYAQUIL 02/02/1998 GUAYAQUIL 09/03/1998 

101 133 PIRAZON S.A. 16 GUAYAQUIL 05/06/2000 GUAYAQUIL 22/06/2000 

E 102768 PIRGAL S.A. 25 GUAYAQUIL 27/11/2000 GUAYAQUIL 21/12/2000 

79283 PIRINESA S.A. 4 SANTA ELENA 16/10/1997 GUAYAQUIL 20/11/1997 

| 104249 PIROSI S.A. 16 GUAYAQUIL 08/02/2001 GUAYAQUIL 25/04/2001 

| 79637 PIRTELSA S.A. 30 GUAYAQUIL 10/10/1997 GUAYAQUIL 01/12/1997 

| 83065 PIRULPLAS S.A. 7 GUAYAQUIL 17/09/1998 GUAYAQUIL 07/10/1998 

! 
¡ 
| 

 



ln 
ne 

110749 PISKINSI S.A. 7 GUAYAQUIL . 18/06/2002 GUAYAQUIL 06/08/2002 

77006 PITALUGA S.A. 21 GUAYAQUIL 21/04/1997 GUAYAQUIL 07/05/1997 

77807 PITARELO S.A. O YAGUACH) 24/02/1997 GUAYAQUIL 11/04/1997 

76677 PITERSA S.A. 17 GUAYAQUIL 08/11/1998 GUAYAQUIL 08/01/1997 

77249 PITINISA S.A. 4 GUAYAQUIL 10/12/1998 GUAYAQUIL 30/01/1997 

100113 PIWEMIN S.A. 25 GUAYAQUIL 09/12/1999 GUAYAQUIL 26/01/2000 

58562 PIXACORP S.A. 7 GUAYAQUIL 05/09/1990 GUAYAQUIL 20/09/1990 

81161 PIYERIS.A. 1 GUAYAQUIL 06/04/1998 GUAYAQUIL 11/05/1998 

QUE, han transcurrido más de treinta días, contados desde la notificación y la 

publicación de la Resolución de Inactividad, sin que las citadas compañías hayan saneado la 
causal que motivó tal declaratoria; 

QUE, en aplicación de la norma constante en el inciso 3ro. del Art. 360 de la Ley de 
Compañías, es necesario que se dicte la Resolución que declare la disolución y disponga la 
liquidación de las compañías mencionadas en el primer Considerando de esta Resolución; y, 

EN ejercicio de sus atribuciones delegadas por el señor Superintendente de 
Compañías, mediante Resolución No. ADM- 86348 de 8 de diciembre de 1986; y, ADM- 
05057 de 15 de abril de 2005; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR disueltas por inactividad a las compañías mencionadas 
en el primer Considerando de esta Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR a los Representantes Legales de las indicadas 
compañías, por medio de oficio en la dirección registrada en esta Superintendencia, el 
contenido de la presente Resolución o mediante publicación del extracto, según sea el caso. 

ARTICULO TERCERO,- DISPONER que, el Representante Legal publique el extracto de la 
presente Resolución por una sola vez en un diario de mayor circulación del domicilio principal 
de la compañía, y quienes se consideren con derecho a impugnar esta Resolución lo hagan 
dentro del término de 10 días posteriores a dicha publicación, ante el Tribunal Distrital de lo 
Contencioso Administrativo. 

ARTICULO CUARTO.- ORDENAR, que ejecutoriada esta Resolución, en el término de 30 

días, el Registrador Mercantil o de la Propiedad a cargo del Registro Mercantil del domicilio 
principal de las compañías a) Inscriba esta Resolución en el Registro a su cargo; y, b) Ponga 
las notas de referencia previstas en el inciso primero del artículo 51 de la Ley de Registro. 
Cumplido, sentará razón y copia de lo actuado remitirá a la Superintendencia de Compañías. 

ARTICULO QUINTO.-ORDENAR que, ejecutadas las formalidades prescritas, las 

compañías se pongan EN LIQUIDACION una vez cumplida la inscripción de la 
presente Resolución. Durante este proceso a la denominación de las compañías, se 
agregarán las palabras “en liquidación”. 

ARTICULO SEXTO.- DISPONER que, los Notarios señalados en el primer Considerando de 

esta Resolución, en el término de 30 días, tomen nota del contenido de la presente, al margen 

de las matrices de las escrituras públicas de constitución de las compañías citadas 

anteriormente. Cumplido, sentarán razón de lo actuado. 

  
  

 



ARTICULO -SEPTIMO- PROHIBIR que, el o los administradores realice(n) nuevas 
operaciones y advertirle(s) que sus facultades quedan limitadas a: 1*.- Realizar las operaciones 
que se hallen pendientes; 2%.- Cobrar los créditos; 3“.- Extinguir las obligaciones 
anteriormente contraídas; y 4*.- Representar a la compañía para el cumplimiento de los fines 
indicados. 

ARTICULO OCTAVO.- DESIGNAR Liquidador de las compañías materia de esta 
Resolución al Ing. Boris Uscocovich Guerrero y  conferirle todas las obligaciones 
determinadas en la Ley de Compañías y en los estatutos de las sociedades, a fin de que efectúe 
las operaciones de liquidación; y, disponer que inscriba su nombramiento en el término de diez 
días, contado desde su aceptación, en el Registro Mercantil del domicilio principal de las 
compañías. 

ARTÍCULO NOVENO.- INCLUIR en el pasivo de la liquidación, los gastos de publicación en 
los que hubiere incurrido la Superintendencia, con el recargo del ciento por ciento. 

ARTICULO DECIMO.- DISPONER que, se remita copia de esta Resolución a la Dirección 

General del Servicio de Rentas Internas, para los fines consiguientes. 

  

   
    

     

  

CUMPLIDO lo anterior, remítase a este Despacho copia certificada de esta 
Resolución. 

NOTIFÍQUESE.- DADA y f 
Guayaquil, a 19 de septiembre de 2006 

rmada £n la Superintendencia de Compañías, en 

ACIÓN DE LA INTENDENCIA 
DE GUAYAQUIL 

DE DISOLUCIÓN Y LIQUID 
DE COMPAÑIA 

 



E,
 

REPUBLICA DEL ECUADOR 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

RESOLUCION No. 07-G-Y- 0002721 

GUILLERMO ESPINOZA DE LOS MONTEROS A. 
DIRECTOR JURÍDICO DEL DEPARTAMENTO 

DE DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN DE 
LA INTENDENCIA DE COMPAÑIAS DE GUA YAQUIL 

CONSIDERANDO: 

QUE el 19 de septiembre de 2006, se expidió la Resolución No.06-G-IJ-0006639, declarando la 

disolución de varias compañías entre ellas las compañías PESFISA S.A. y PEUTASIS.A.; 

QUE en el primer considerando de la indicada resolución consta que la fecha de inscripción de 

la constitución de la compañía PESFISA S.A. es “28 de octubre de 1996” siendo lo correcto “25 de 
octubre de 1996”; Además en la compañía PEUTASI S,A, consta que el cantón en donde se otorgó la 

escritura de constitución es “Guayaquil” siendo lo correcto “Cantón Santa Elena” 

QUE por lo mencionado en el segundo considerando la mencionada resolución debe ser 
rectificada; 

EN ejercicio de sus atribuciones delegadas por el señor Superintendente de Compañías, mediante 

Resolución Nos. ADM-34023 del 2 de febrero de 1984 y ADM-04176 del 26 de octubre de 2004; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- RECTIFICAR la Resolución No. 06-G-IJ-0006639 del 19 de 

septiembre de 2006, en el sentido que se indica en el considerando 2do de ésta resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR con esta Resolución rectificatoria a los representantes 

legales de las compañías PESFISA S,A. y PEUTASIS.A. en la dirección domiciliaria de las mismas y 

cumplan con lo ordenado en la resolución rectificada. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Registro Mercantil del cantón Guayaquil, inscriba la 

presente Resolución Rectificatoria, junto con la Rectificada, y cumpla con las prescripciones contenidas en 

la Ley de Registro. 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER que el Notario Unico del cantón Santa Elena, al margen 

de las matrices de Jas escrituras públicas de constitución, tome nota de la presente resolución junto con la 

rectificada y siente razón de su cumplimiento. 

CUMPLIDO, vuelva el expediente. 

  

DIRECTOR JURIDICO DEL DEPARTAMENTO 
DE DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN DE LA INTENDENCIA 

DE COMPAÑIAS DE GUAYAQUIL 

Anita 

EXP. No. 76008-71624 

 



NUMERO DE REPERTORIO: 15.752 
FECHA DE REPERTORIO: 22/mar/2007 

HORA DE REPERTORIO: 17:40 
a 

1 
| 
A 

LA REGISTRADORA MERCANTIL DEL CANTON GUAYAQUIL 

1-. Certifica: que con fecha tres de Mayo del dos mil siete, queda 
inscrita la Resolución N”06-G-IJ-0006639, dictada el 19 de Septiembre 

del 2006, por el Especialista Jurídico del Departamento de Disolución, y 
Liquidación de la Intendencia de Compañías de Guayaquil, Rectificada 
mediante Resolución No. 07-G-IJ-0002721, dictada el 26 de Abril del 

2007, por el Director Jurídico del Departamento de Disolución y 
Liquidación de la Intendencia de Compañías de Guayaquil, la misma que 
contiene la Disolución de las compañías mencionadas en la misma, de 

fojas 49.615 a 49.623 3, Registro Mercantil número 8.852.- 2.- Se tomo 
nota del contenido é-eftas Resolucióhos, al; aargen de las inscripciones 
respectivas. As E » . 

    

Ñ AB ' 
Frarrbor ino - 

IAALAN dl « 
+£00RUD0A VAN 

     

    

     

    

AB. TATIANA GARCIA PLAZA 
EGISTRO MERCANTIL > 
E CANTON GUAYAQUIL 

DELEGADA 

| 
| 

 


